В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД "О нормативных правовых актах Волгоградской
области".

Приложение: на 9 л.

М.В.Струк

Дерябина Маргарита Анатольевна
30- 77-25

Проект внесен депутатами Волгоградской областной
Думы Блошкиным А.И., Булгаковым С.В.,

Кареликовым Е.А., Струком М.В., Фероновым А.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД

"О нормативных правовых актах Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД "О нормативных правовых актах Волгоградской
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

post2200-2

Проект внесен депутатами Волгоградской областной
Думы Блошкиным А.И., Булгаковым С.В.,

Кареликовым Е.А., Струком М.В., Фероновым А.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД

"О нормативных правовых актах Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД "О нормативных
правовых актах Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

post2200a-2

Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Блошкиным А.И.,
Булгаковым С.В., Кареликовым Е.А.,
Струком М.В., Фероновым А.И.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД "О нормативных правовых актах

Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД
"О нормативных правовых актах Волгоградской области" (в редакции от 06 мая
2015 г. № 53-ОД, от 11 мая 2016 г. № 28-ОД, от 16 июня 2016 г. № 55-ОД,
от 19 октября 2017 г. № 85-ОД, от 15 февраля 2018 г. № 14-ОД, от 16 июля
2018 г. № 89-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 143-ОД, от 18 июня 2019 г. № 49-ОД,
от 11 июня 2020 г. № 39-ОД, от 29 июня 2021 г. № 39-ОД) следующие
изменения:

1) в статье 2 слова "и государственными учреждениями" исключить;
2) в части 3 статьи 5 слово "законодательством" заменить словом

"законом";
3) в части 2 статьи 6:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) утверждаются областной бюджет и отчет о его исполнении,

представленные Губернатором Волгоградской области;";
пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах

и сборах устанавливаются, вводятся в действие (прекращают действие) налоги,
определяются напоговые ставки, порядок и сроки уплаты налогов,
устанавливаются (отменяются) налоговые льготы и (или) основания и порядок
их применения;";

пункт 6 изложить в следующей редакции:
"6) устанавливается порядок управления и распоряжения собственностью

Волгоградской области, в том числе акциями (долями участия, паями)
Волгоградской области в уставных (складочных) капиталах организаций;";

2

пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9) устанавливаются порядок проведения выборов в Волгоградскую

областную Думу, порядок проведения выборов Губернатора Волгоградской
области;";

пункт 11 изложить в следующей редакции:
"11) в пределах полномочий, определенных федеральным законом,

осуществляется наделение органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями Волгоградской области;";

пункт 12 после слов "Конституцией Российской Федерации," дополнить
словами "федеральными конституционными законами,";

4) часть 3 статьи 8 изложить в следующей редакции:
"3. Нормативные правовые акты Губернатора Волгоградской области

не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным
конституционным законам, федеральным законам, принятым по предметам
ведения Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации, нормативным актам Президента
Российской Федерации, постановлениям Правительства Российской Федерации,
Уставу Волгоградской области и законам Волгоградской области.";

5) часть 3 статьи 9 изложить в следующей редакции:
"3. Нормативные правовые акты Администрации Волгоградской области

не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным
конституционным законам, федеральным законам, принятым по предметам
ведения Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации, указам Президента Российской
Федерации, постановлениям Правительства Российской Федерации, Уставу
Волгоградской области, законам Волгоградской области и постановлениям
Губернатора Волгоградской области.";

6) часть 4 статьи 10 изложить в следующей редакции:
"4. Нормативные правовые акты иных органов исполнительной власти

Волгоградской области не должны противоречить Конституции Российской
Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам,
принятым по предметам ведения Российской Федерации и предметам
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации, указам Президента Российской Федерации, постановлениям
Правительства Российской Федерации, Уставу Волгоградской области, законам
Волгоградской области, постановлениям Губернатора Волгоградской области
и постановлениям Администрации Волгоградской области.";

7) абзац шестой части 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
"законов Волгоградской области об установлении, о введении в действие

или прекращении действия налогов, об изменении налоговых ставок, порядка
и сроков уплаты налогов, установлении (отмене) налоговых льгот и (или)
оснований и порядка их применения;";

3

8) в статье 23:
наименование изложить в следующей редакции:
"Заключение Губернатора Волгоградской области на проекты законов

Волгоградской области об установлении, о введении в действие или
прекращении действия налогов, об изменении налоговых ставок, порядка
и сроков уплаты налогов, установлении (отмене) налоговых льгот и (или)
оснований и порядка их применения, другие проекты законов Волгоградской
области, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых
осуществляется за счет средств областного бюджета";

часть 1 изложить в следующей редакции:
" 1. Проекты законов Волгоградской области об установлении,

о введении в действие или прекращении действия налогов, об изменении
налоговых ставок, порядка и сроков уплаты налогов, установлении (отмене)
налоговых льгот и (или) оснований и порядка их применения, другие проекты
законов Волгоградской области, предусматривающие расходы, финансовое
обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета,
рассматриваются Волгоградской областной Думой по представлению
Губернатора Волгоградской области либо при наличии его заключения.";

9) статью 28 изложить в следующей редакции:

" С т а т ь я  28. Обнародование Губернатором Волгоградской области
принятых Волгоградской областной Думой законов
Волгоградской области

1. Принятые Волгоградской областной Думой законы в течение 10 рабочих
дней со дня их принятия передаются председателем Волгоградской областной
Думы Губернатору Волгоградской области для подписания и обнародования.

Текст принятого закона Волгоградской области исполняется
в двух экземплярах (подлинник и копия) на специальном бланке с указанием
реквизитов, установленных статьей 25 настоящего Закона. Подлинник
в официальном порядке направляется в аппарат Губернатора Волгоградской
области; копия, являясь контрольным экземпляром, остается в аппарате
Волгоградской областной Думы и хранится в порядке, определенном
Волгоградской областной Думой.

2. Губернатор Волгоградской области обнародует Устав Волгоградской
области, подписывает и обнародует закон Волгоградской области либо
отклоняет закон Волгоградской области в течение 14 календарных дней
с момента их поступления из Волгоградской областной Думы. В случае
отклонения закона Волгоградской области Губернатором Волгоградской области
отклоненный закон возвращается в Волгоградскую областную Думу
с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложением
о внесении в него изменений. Предложения Губернатора Волгоградской области
о внесении изменений в отклоненный им закон Волгоградской области
оформляются в виде новой редакции закона в целом либо отдельных его частей.

4

Принятый не менее чем двумя третями голосов от установленного числа
депутатов Волгоградской областной Думы в прежней редакции закон
Волгоградской области не может быть повторно отклонен и подлежит
подписанию и обнародованию.

Если при повторном рассмотрении закона Волгоградской области
депутаты Волгоградской областной Думы соглашаются с предложениями
Губернатора Волгоградской области и принимают закон в предложенной
им редакции, то Губернатор Волгоградской области не может отклонить такой
закон.

3. Законы Волгоградской области подлежат обязательному официальному
опубликованию. Неопубликованные законы Волгоградской области
не применяются.";

10) абзац первый части 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:
"1. Официальным опубликованием нормативного правового акта

Волгоградской области считается первая публикация его полного текста в газете
"Волгоградская правда" или первое размещение (опубликование) в официальном
сетевом издании "Волгоград.Ру" (www.pravo.volgograd.ru) либо
на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru)
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Устав
Волгоградской области и законы Волгоградской области направляются для
официального опубликования Губернатором Волгоградской области.";

11) часть 1 статьи 30 изложить в следующей редакции:
"1. Устав Волгоградской области, закон Волгоградской области вступают

в силу по истечении 10 дней после дня их официального опубликования, если
федеральным законом и (или) самими Уставом Волгоградской области, законом
Волгоградской области не установлен другой порядок вступления их в силу.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июня 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

zak431-2

J
П \'

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД "О нормативных
правовых актах Волгоградской области"

Настоящий проект закона подготовлен в целях приведения Закона
Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД "О нормативных
правовых актах Волгоградской области" в соответствие с Федеральным
законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации" (далее -  Федеральный
закон № 414-ФЗ).

Законопроектом с учетом положений Федерального закона № 414-ФЗ
уточняются вопросы, регулируемые законами Волгоградской области.

Проектом закона скорректирован перечень нормативных правовых актов
Волгоградской области, которые не подлежат оценке регулирующего
воздействия.

Проектом предлагаются изменения процедуры подписания
и обнародования законов Волгоградской области, сроков их вступления в силу.

Проектом предлагается скорректировать перечень региональных
официальных сайтов, признанных в качестве официальных источников
опубликования нормативных правовых актов Волгоградской области.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД
"О нормативных правовых актах Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД
"О нормативных правовых актах Волгоградской области" не потребует
дополнительных расходов областного бюджета.

Депутаты
Волгоградской областной Думы

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона
Волгоградской области мО внесении изменений в Закон Волгоградской
области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД "О нормативных правовых
актах Волгоградской области", в том числе их отмены полностью или
частично

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 № 169-ОД
"О нормативных правовых актах Волгоградской области" не потребует
внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области,
в том числе их отмены полностью или частично.

Депутаты
Волгоградской областной Думы